
ATTO DD 6/A1006E/2024 DEL 11/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di 2 professionisti esterni per la conduzione dello “Sportello
per  il  Benessere  organizzativo  e  per  l’ascolto  dei  dipendenti  della  Giunta  della  Regione
Piemonte”; nomina commissione esaminatrice.

La Giunta regionale, con deliberazione n. 3-6447 del 30.01.2023, ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione  (PIAO)  della  Giunta  Regionale  del  Piemonte  per  gli  anni  2023-2025 e  della  tabella  di
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta Regionale per l’anno 2023.

Fra gli strumenti individuati  nel PIAO vi è anche l’adozione del Piano di azioni positive che costituisce
un’importante risorsa per l’Ente nella messa in atto di azioni migliorative, azioni rivolte a creare un clima di
lavoro improntato alla collaborazione e al benessere organizzativo.

Fra le varie azioni è stata prevista anche l’azione chiamata: “Sportello per il benessere organizzativo e dei
dipendenti della Regione Piemonte.”

E’ stata rilevata infatti la necessità di inserire un’azione positiva di contrasto a quegli elementi che possono
generare disparità, discriminazione, conflittualità, stress e disagio di diversa natura e che possono ostacolare
la dimensione del benessere organizzativo, anche sotto il profilo della sicurezza e salute sul luogo di lavoro
al fine di rendere migliore la qualità della vita organizzativa all’interno dell’Ente Regione Piemonte.

L’azione si concretizza in un intervento di sostegno al ruolo lavorativo, organizzato come sportello, gestito
da professionisti, da attivare negli anni 2024-2025-2026.

La realizzazione di tale azione deve necessariamente essere affidata a soggetti super partes e, quindi, esterni
all’Amministrazione regionale al fine di garantire l’imparzialità dei conseguenti interventi, anche nell’ottica
di maggior tutela della riservatezza del personale coinvolto.

Con determinazione dirigenziale n. 572 del 24.10.2023 è stata approvata la bozza di bando per la selezione di
2 professionisti esterni per la conduzione dello “Sportello per il Benessere organizzativo e per l’ascolto dei
dipendenti della Giunta della Regione Piemonte”;

Considerato che nei termini previsti dal bando sono pervenute n. 107 domande, che devono essere esaminate
nel  rispetto  dei  parametri  indicati  nel  succitato  bando,  è  necessario  nominare  apposita  Commissione
esaminatrice.

Pag 1 di 3



Acquisite le dichiarazioni con le quali ciascun componente dichiara:

• di  non  essere  componente  dell’organo  di  direzione  politica  dell’Amministrazione,  di  non ricoprire
cariche  politiche  e  di  non  essere  rappresentate  sindacale  o  designato/a  dalle  confederazioni  ed
organizzazioni  sindacali  o  dalle  associazioni  professionali  (art.  35,  comma  3,  lettera  e)  D.Lgs.  n.
165/2001 e smi);

• di non essere stato condannato/a, neanche con sentenza non passato in giudicato, per i reati previsti nel
capo 1 del  titolo II  del  libro II  del  Codice penale ( art.  35 bis.  Comma 1,  lettera a, del  D.Lgs.  n.
165/2001 e smi).

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in ottemperanza delle disposizioni della D.G.R. n. 1-
4046 del 17.10.2016 come parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.6.2021;

tutto ciò premesso e considerato,

il Dirigente

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 7.8.1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e legge regionale n. 14
del  14.10.2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• Legge regionale n. 23 del 28.7.2008 e s.m.i. "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" art. 17 e 18;

• Artt. 7 e 53 del D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i.;

• D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023;

• DD n. 572 del 24.10.2023;

• Decreto legislativo n. 33 del 14.3.2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni"
come parzialmente modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021;

DETERMINA

- di nominare come componenti della Commissione esaminatrice per la selezione di 2 professionisti esterni
per la conduzione dello “Sportello per il Benessere organizzativo e per l’ascolto dei dipendenti della Giunta
della Regione Piemonte”:

•
◦ la dott.ssa Laura BENENTE – Dirigente della Direzione della Giunta Regionale – Presidente della

commissione;
◦ la dott.ssa Monica PRIMITIVI – Funzionario della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi

Europei  –  Turismo e  Sport  esperta  in  attività  di  controllo  di  gestione,  organizzazione,  risorse
umane e comunicazione;

Pag 2 di 3



◦ il  dott.  Paolo  CUCCHI  –  Funzionario  della  Direzione  della  Giunta  Regionale  -  Settore
Programmazione, controlli e privacy, esperto in materie giuridiche amministrative e privacy;

◦ la  sig.ra  Mirella  SOZIO,  funzionario  della  Direzione  della  Giunta  Regionale,  Settore
Organizzazione, in qualità di segretaria;

- La Commissione ha il compito di:

a) attribuire alle domande ritenute ammissibili un punteggio secondo i criteri di valutazione di cui all’art. 7
del bando;
b) condurre il colloquio orale con i primi dieci candidati ammessi in graduatoria , compresi i pari merito;
c)  redigere  una  graduatoria  provvisoria  sulla  base  del  punteggio  complessivo  attribuito  a  ciascuna/o
candidata/o ammessa/o;

- di dare atto che ai componenti della Commissione esaminatrice non compete alcun compenso.

La presente determinazione sarà pubblicata su Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs.
n. 33/2013.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del
personale)

Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli

Pag 3 di 3


		2024-01-11T17:24:42+0100
	FRANCESCA RICCIARELLI


		2024-01-12T01:01:08+0000
	Timestamp-1




